352 quae *and* sunt *om.* S.

354 ei AVS et z. 357 de deo *om.* S G U (*cf.* 355).

358 quia] qui W O acceptum] certum PS.

359 praecedant W O P S T procedant z.

360 studeas *conj.* Elter (*but cf.* 407, 451).

361 magis *om.* J (*cf.* 366).

363ab viri . . . tyrannus G U (habet *om.* G, ut leo G U) viri amantis  
deum corporis potestatem habet leo et tyrannus similiter z (et leo sim. et tyr.  
VT).

ΣΕΞΤΟΥ ΓΝΩΜΑΙ

- 364 ὑπὸ τυράννου γινομένης ἀπειλῆς τίνος εἶ τότε μάλιστα μέμνησο.
- 365 λόγον οἷς οὐ θέμις ὁ λέγων περὶ θεοῦ προδότης θεοῦ νομιζέσθω.
- 366 λόγον περὶ θεοῦ σιγαῖν ἄμεινον ἢ προπετώσ διαλέγεσθαι.
- 367 ὁ λέγων ψευδῆ περὶ θεοῦ καταψεύδεται θεοῦ.
- 368 ἄνθρωπος μηδὲν ἔχων λέγειν περὶ θεοῦ ἀληθὲς ἔρημός ἐστιν θεοῦ.
- 369 θεὸν οὐκ ἔστιν γινώσκειν μὴ σεβόμενον.
- 370 οὐκ ἔστιν ὅπως ἀδικῶν τις ἄνθρωπον σέβει τὸν θεόν.
- 371 κρηπίς θεοσεβείας φιλανθρωπία.
- 372 ὁ προνοῶν ἀνθρώπων εὐχόμενός τε ὑπὲρ πάντων οὗτος ἀληθεῖα θεοῦ νομιζέσθω.
- 373 θεοῦ μὲν ἴδιον τὸ σώζειν οὐς ἂν προαιρῆται.
- 374 εὐσεβοῦς δὲ τὸ εὐχεσθαι θεῷ σώζειν.
- 375 ὁπότεν εὐξαμένῳ σοι γένηται ὑπὸ τοῦ θεοῦ, τότε ἐξουσίαν ἔχειν ἡγοῦ παρά θεῷ.
- 376a ἄξιός ἄνθρωπος θεοῦ θεὸς ἐν ἀνθρώποις.
- 376b θεὸς καὶ υἱὸς θεοῦ τὸ μὲν ἄριστον, τὸ δὲ ἐγγυτάτω τοῦ ἀρίστου.
- 377 ἀκτῆμονα κρεῖττον ἢ ἀκοινώνητον εἶναι πολυκτῆμονα.
- 378 μὴ διδούς δεομένοις δυνατὸς ὢν οὐ λήψη δεόμενος παρὰ θεοῦ.
- 379 τροφῆς δεομένῳ μεταδιδόντος ἐξ ὅλης ψυχῆς δόμα μὲν τι βραχύ, προθυμία δὲ μεγάλη παρὰ θεῷ.

364 γενομένης Υ τινὸς ΠΥ εἶποτε Υ μάλιστα om. Π.

365 λόγου attached to 364 Υ. 368 περὶ θεοῦ λέγειν Υ.

369 σεβόμενος Π. 370 om. Π. 372 θεοῦ (υἱὸς) Lloyd-Jones.

373 ἂν Π. 374 τὸ om. Υ. 375 τοῦ om. Υ.

376a θεοῦ om. Π.

376b om. R 'For God and the Son of God are on an equality with the Holy Spirit' X ἐγγυτάτων Π. 378 οὐ μὴ λ. Υ θεῷ Υ.

379 ἐξ ὅλης om. Π (cf. R) ψυχῆ Π παρὰ θεῷ om. R At μεγάλη Π passes straight into 488-9 thus: προθυμία δὲ μεγάλη δουλεύων τοῖς γονεῦσιν, [489] οὐκ ἔστιν εὐσεβέστερον ἀνάλωμα τοῦ εἰς γονεῖς.

## ENCHIRIDION SEXTI

- 364 cum minatur tyrannus, cuius sis tunc maxime memor esto.
- 365 verbum qui loquitur de deo his quibus non licet, proditor dei putandus est.
- 366 verbum de deo reticere praestat magis quam temere proferre.
- 367 qui dicit de deo ea quae non sunt, contra deum falsum loquitur.
- 368 homo qui nihil habet quod dicat de deo vere, desertus est a deo.
- 369 deum non cognovit qui non colit.
- 370 non est verum quod deum colat qui hominem laedit.
- 371 fundamentum et initium est cultus dei amare homines.
- 372 qui hominum curam gerit et orat deum pro eis, iste vere a deo esse putandus est.
- 373 dei proprium est salvare quos dignos iudicat.
- 374 cultoris autem dei est orare deum pro salute hominum.
- 375 cum oranti tibi praestitum fuerit, quod poposcisti a deo, tunc tibi potestatem permissam a deo intellege.
- 376a dignus deo homo deus est in hominibus.
- 376b \* \* \* \* \*
- 377 melius est non habere quam multa habentem nemini impertire.
- 378 si non das egentibus cum possis, non accipies a deo cum poposceris.
- 379 qui ex animo dat cibum indigenti, parum quidem est quod dat sed magna fiet ei bonae voluntatis retributio.